¹ faciunt *T.* ² vindicta *T.*

cundatur ad eamque unus tantum aditus patet; sed eum adiuvit opportunissima occasio hyemis frigidissimae. Quanquam enim ab oppidanis quotidie¹ frangebatur glacies, tamen tantum in nocte congelabatur, quantum diurno labore peractum erat. Ita tres fere menses oppugnatum oppidum in eius potestatem vi redactum est. *Lodo.* Annibali Carthaginensi minime cedere voluit Matthias noster, quem nulla frigora, nulla caeli² intemperies, nullae asperitates aut locorum aut temporum fatigare potuerunt, qui etiam in Hetruria oculo amisso a proposito itinere non deflexit. *Sig.* Hic tamen ingenti malo et damno affectus est rex; nam summe dilectum fratrem, Andream Pongoratum, tormento³ circa oppugnationem percussum perdidit, virum sane fortissimum miraeque indolis iuvenem ac in re militari periitissimum. Hunc fratrem saepissime reminisci solet et immaturam eius mortem molestissimo animo ferre. Erat autem hac ratione regis frater, quod mater huius et regis mater sorores extiterant. *Lodo.* Sic habet rerum natura, o Sigismunde, ut mala bonis semper adiuncta sint, quod bene Alemena illa Plautina declarat his verbis: Satin⁴ parva res est voluptatum in vita atque in aetate agunda, prae quam quod molestum est; ita cuique comparatum est in aetate hominum, ita diis est placitum voluptatem ut moeror comes consequatur, ut incommodi plus malique illeo adsit, boni si quid obtigit. Paulus Aemilius nunc felicissimi, nunc miserrimi patris clarissima repraesentatio,⁵ ex quatuor filiis formae insignis, egregiae indolis, duos iure adoptionis in Corneliam gentem Fabiamque translatos sibi ipsi denegavit, duos ei fortuna abstulit, quorum alter triumphum patris funere suo quartum ante diem praecessit, alter in triumphali curru conspectus post diem tertium expiravit. Itaque qui ad donandos usque liberos abundaverat, in orbitate subito destitutus est. *Sig.* Superest adhuc Andreae illius frater natu maior, Pangoracius, qui Transilvaniensem⁶ praefecturam administrat, qui de Turchis victoriam pra-

¹ quotidie *T.* ² coeli *T.* ³ tormenta *T.* ⁴ Satin' *T.* ⁵ represent. *C.* ⁶ Transylvanensem *T.*

claram nunc adeptus est. Nam cum illi magnam vim percorum et hominum abigerent apud fluvium qui Temes appellatur cum serum diei esset castra metantes, per exploratores certior factus eos segnes ac desides esse ac sine ulla militaris disciplinae observatione, surgente aurora in eos impetum facit instructa acie; illi tam improviso malo perterriti ut quisque poterat equo insiliens fugiebat. Eum captivi advenientem cernentes deum supplices pro victoria consequenda precabantur. Turchus autem cum in acie profligatus esset, in captivos saevire coepit,¹ quorum tamen decem millia per Ioannem liberata sunt, qui de hoste insignem victoriam reportavit. *Lod.* Nil mirum, si sub tali rege, qui semper vincere didicit, omnes alii fortiter faciant; nam, ut inquit Plato, quales principes, tales reliqui existere solent. *Sigis.*² Sed unum praetermittendum non est de pugna illa Modaviensi,³ quod in ea rex noster letale pene vulnus acceperat (sagitta enim pedem eius gravissime sauciaverat) cum tamen summum periculum immiuere videretur, si regem vulneratum esse constaret, confractum sagittae lignum suis manibus evulsit tribusque postmodum annis in regio corpore inclusum ferrum illud sagittae permansit, quod nulla ratione medicabile videbatur; erat enim tricuspidate acumine et circa lignum amplum. Videns ergo nulla humana ope sanari se posse, ad immortalis dei omnipotentiam confugit religiosissimus princeps vovitque se venerabile quoddam sacrae virginis templum aditum prope Budae moenia, quo devotissime facto voto repente sponteque sua ferrum illud excidit. *Lod.* Duplicem boni regis pietatem enarras, et quod propriam salutem neglexit, ut totius exercitus incolumitati consuleret, et quod dei imploravit auxilium, qui regibus favere solet, quod⁴ sacri quidam homines habentur in terris divinitatisque aliquid prae se ferre videantur. Qua in utraque re Aeneam ipsum imitatus videri potest, qui semper pius a Marone nostro describitur; nam et ipse vulnus quod habebat in crure minime diligari patiebatur,

¹ cepit *T.* ² *Sigis.* a lapszélen van írva. ³ Moldaviensi *T.*

⁴ quum *T.*

ne hostibus laetitiam daret; et tandem Veneris matris subsidio curatus est. *Sig.* Sed quaedam omisimus, quae in maximum Iani patris decus et laudem referri possunt. Nam cum superiore anno Esembeghus ille, qui Euboeam expugnavit, quam nunc Nigrum Pontum appellant, res suas magnifice gestas coepisset¹ extollere ibique adessent fere omnes insigniores Turchi duces rerumque bellicarum peritissimi, maxime vero Alibegos,² qui acerrimus Ungarorum hostis semper extitit, detrahere eiusque laudem imminuere, quod³ tot annos cum Ungaris bella gessisset et ne unum quidem oppidum expugnare potuisset, sed pecoribus solum et animalium gregibus abigendis agros devastasset, Alibeghus ei hunc in modum respondisse fertur: Si tu cum Ungaris bella gessisses, aliter profecto commemorandum putares neque adeo insolesceres uti nunc facis, quia cum Graeculis et effeminata⁴ gente pugnasti. Felix profecto Turchorum imperium extisset, si belli vires, quas in Ungarica gente consumpsimus, ad alias nationes intendissemus; memini enim ab ipsa usque pueritia exercitum nostrum adversum alios victorem fere semper extuisse, ab Ungaris vero nos saepenumero devictos fuisse. An non recordaris parentes nostros solo Ianconis nomine saepe perterritos? (Ianco enim a Turchis pater nostri regis appellabatur, cuius hominis tantus erat terror, ut si quando infantes eorum flerent, solo Ianconis nomine a fletu deterrent hoc modo dicentes: Tace, Ianco adest.) Itaque si tibi cum Pannoniis dimicandum erit, non tantopere superbia effereris.⁵ *Lodo.* Propterea Iulii Caesaris nostri res gestae maiores amplioresque fuerunt quam Alexandri, qui cum Indis et Asiaticis solum hominibus depugnavit, quos facilimum fuit vincere non repugnantes;⁶ Caesar autem cum septentrionalibus⁷ robustissimis viris signa contulit, qui etiam sola corporum proceritate formidinem inferre poterant; unde et crebro commemorare solebat Pompeii felicitatem, cui prae-

¹ cepisset *T.* ² Alibeghus *T.* ³ quum *T.* ⁴ effeminata *T.*

⁵ efficeris *C* javítás előtt. ⁶ pugnantes *C* javítás előtt. ⁷ septemtr. *T.*

cipua militiae gloria de tam imbelli genere hostium contigit. *Sig.* Volens ergo Turchorum princeps huius Esembeghi fortunam et virtutem experiri, magnam armatorum multitudinem, septuaginta ut dicitur millium, huic tradit, qui sperans bene prospereque sibi eventurum, ut semper evenerat, Turcho iuramento confirmavit eo exercitu universam Pannoniam se Turchorum ditioni subiecturum. Itaque non longe a Belgrado castra posuit. Cum autem rex in Boemia tunc esset, adp rincipes regni scripsit, ut quantas maximas possent copias compararent sieque praeter spem ab obsidione repellitur et quamvis ibi¹ iusta acie pugnatum non est, tamen multis praeliis homines maxime levis armaturae et legiones congressae semper a nostris superatae sunt. Cum haec ita gererentur, Esembeghum poenituit consilii sui et multis precibus in auxilium suum Alibeghum accersivit; at ille inanem et iactabundum hominem sprevit, quia sibi tantum prius arrogaverat. Ita ludificatus turpiter abscessit, iureiurando asserens nunquam se amplius huiuscē² arcis obsidionem tentaturum nec Turcho de hac re amplius cogitandum aut sperandum. *Lodo.* Stolidum istum Esembeghum comparare possumus levissimo illi Gallo, qui Romanos ad singulare certamen provocabat, quem Valerius validissimus adolescens Romanus interemit eique torquem a collo detraxit, unde et Torquatus dictus est; — aut Numano illi, qui apud Virgilium Troianos lacessebat, cuius demen-tiam pulchre castigavit Ascanius. *Sig.* Ad causam belli illius, quod cum Romano imperatore fuisse diximus ob regni coronam ab eo retentam, accessit et alia. Nam cum rex Ladislaus, genere Germanus, ad quem haereditario iure spectabat Ungariae regnum, puer admodum esset, a Frederico Caesare, de cuius familia is Ladislaus ortus erat, regnare non permittebatur, tanquam ad imperii pondus rudis adhuc et minime idoneus; quod tamen ab eo fingi credebatur, ut se Ungariae regem faceret. Hac igitur re cognita Ioannes, interrex sive gubernator Ungariae, Vienam, ubi is puer educabatur, obsidere coepit;³ et cum impe-

¹ sibi C javítás előtt. ² huisce C javítás előtt. ³ cepit T.

rator cives suos ab obsidione liberare non posset nec ci-
vibus nec interregi nostro satisfacere, invito demum cae-
sare Ladislaus in regnum introducitur; ex quo elucet ma-
xima Iani nostri constantia, qui cum regnare nullo penitus
contradicente posset, rege tamen legitimo Ungariae re-
gnum vacare non est passus. *Lodo.* Cum Cn. Pompeio Ianum
vestrum conferre possumus, qui Ptolemaeum in Aegypti
regnum reducere maluit quam ipse regnare; aut cum
Caio Caesare, qui Deiotarum, Armeniae ac Cappadociae
regem, superatum regno suo liberalissime restituit. *Sig.*
Obsidionis illius testis est Vienna, ubi in ea parte, quae
obsidebatur, extuctae sunt turres munitissimae, quae ab
hac dura obsidione appellantur contra Ianconis impetum
factae; uni etiam illarum nomen dedit rex Matthias a
captivitate sua, cum ibi a Ladislae rege teneretur capti-
vus. Eoque tempore in magno discrimine fuit imperator,
qui nisi puerum restituisset in regnum, Nova etiam eius
Civitas, quae imperialis est, capta fuisse. Iam enim cives
de ditione cogitabant, cum imperator viribus suis diffi-
dens clam noctu civitatem egressus est. *Lodo.* Audivimus
et nos et vidimus, huius hominis pusillanimitatem, parsimo-
niam, tenacitatem, avaritiam, miseriam, qui nihil habet im-
peratoris praeter nomen. Existimo profecto Caium Caesa-
rem, si praesagire potuisset dignitatem ac nomen suum ad
eos potissimum, quos ipse devicerat, perventurum, totam¹
gentem et stirpem deleturum fuisse, ne ullae unquam om-
nino reliquiae superessent. *Sig.* Neque illud de Iano tacen-
dum arbitror, quod,² cum adhuc vaivoda et praefectus esset
et propter res ab eo magnifice gestas optimus bellorum
duktor haberetur Sigismundusque Pannoniae rex et Roma-
norum imperator sine virili prole vita excessisset, rex La-
dislaus Polonus haereditario iure succedens, brevi tempore
post coronationem suam maximo exercitu comparato cum
omnibus tetrarchis et dynastis totiusque regni nobilioribus
in Turchorum campos, quos Rigomezetios nostri appellant,
ut cum Turcho manum consereret, profectus est nemи-

¹ totam után C-ben ki van törülve gentem. ² qui T.

nemque aptiorem Iano invenit, quem gerendo bello ducem praeficeret, qui omnium consensu dignissimus est iudicatus, ad quem totius belli summa deferretur. Erant autem nostri, ut fertur, supra millia quinquaginta; quo exercitu aetatis nostrae homines nullum in Ungaria neque maiorem neque principum dignitate ac nobilitate clariorem viderunt; illuc enim totius Ungariae robur convenerat. Quindecim aderant barones, ut nos dicimus, cardinalis unus, Sancti Angeli videlicet, Constantinopolitanus patriarcha; communi enim consensu id bellum susceptum esse dicitur et Pontificis Maximi et imperatoris Constantinopolitani. Verum de coniungendo exercitu aliter ac convenerat accidit. Nam cum imperator Constantinopolitanus de constituendo die legatum quendam suum sibi sanguine coniunctum, sed hominem sane imprudentem ad nostros misisset, ut res tutius sine litteris agi posset, ad regulum illum Racenum, quem ipsi despotem appellant, pervenit; is autem regulus medium quendam inter regem nostrum et Turenum se semper exhibit et qui fortior aut felicior sit, illi favet. Hic omnem rem regulo aperit, qui veritus ne si nostri in hoc bello victores extitissent ipse quoque in nostram ditionem concederet, legatum multis largitionibus corruptit, ut, quicquid a nostris responsum fuisse, ad eum in reditu reverteretur. Ille rediens responsa patefecit. Itaque ficticias litteras componunt, et alium congregationis terminum Imperatori Constantinopolitano mentiuntur neque rettulit corruptus se cum Rhaceno¹ fuisse. Ita cum nostros diu auxilia expectando sua fefelleret opinio, ad statutum diem iudicatumque terminum cum adesset Turchus ingentem multitudinem secum dicens, varia inter nostros exoritur sententia. Ianus, ut prudentissimus imperator, cum tanta turba pugnandum dissuadebat, armatorum enim supra ducenta millia Turchus habebat. Rex autem noster, utpote magnanimus princeps, fugere turpe existimans, non multitudini solum, sed paucis etiam deum favere dicebat tempusque pugnandi ad diem tertium proponi iussit. Sic enim solent semper nostri de

¹ Raceno T.

dimicandi die convenire cum Turchis, nisi quid insidiose geratur. Interea deum invocant nostri. Denique tertia die orto iam sole pugnam ineunt ampliusque horis septem acerrime dimicatum est. Nostri ab innumerabili multitudine undique circumventi,¹ quamdiu potuit eorum virtus, restiterunt. Tandem ad hostes² victoria inclinavit fusique sunt nostri magna strage. Ter tamen exercitus a Iano instauratur, neque regi, quem iam aut captum aut capi videbat, deesse voluit, sed circa globum illum diutissime fortiter pugnans a confertissimis hostibus plurimis vulneribus acceptis rogatus a suis, qui vulnerato duce animum abiecerant, ne temere in hostes irrumpendo inutili morte sua cuncta secum traheret (nam si tum vir ille oceubuisse, actum erat prorsus de imperio nostro) ex pugna defessus et saucius egreditur. *Lodo.* Similem se praebuit Ioannes Lucio Paulo, qui cum apud Cannas a Romanis infeliciter pugnatum esset Terentii³ Varronis, alterius consulis, stultitia et levitate, collegae sui errorem emendare maluit, quam propriae saluti consulere. *Sig.* De rege ipso varia quidem est opinio; alii eo proelio⁴ imperfectum asserunt, alii in Turchi praetorio cum caeteris⁵ insignioribus viris capite obtruncatum. Ianus tamen tanta accepta clade non animo deiectus est, sed paucis post mensibus quantum potuit exercitum collegit et, ut fama est, quinques eo anno cum Turcho conflxit semperque superior evasit. *Lodo.* Haec profecto gravissimo dicendi genere describenda essent, haec dignissimam historiam postularent multaque litteris mandata sunt et vetera et nova, quae ne minima quidem ex parte cum his conferri possunt. *Sig.* Audio certe a doctissimis novissimum hoc bellum, quod expressimus, Graeco sermone illustratum solutaque oratione descriptum ac versibus celebratum. Omnibus quidem nostris in ore est nimiumque illius meminisse necesse est multorumque natales ab eo, ut olim a consulibus, designantur. *Lodo.* De rege illo quoque mirabilia praedicantur, quod⁶ benignissimus, quod⁶ clementissimus, quod⁶

¹ circunventi *C.* ² hostem *T.* ³ Tarentii *C* javítás előtt.
praelio *T.* ⁵ ceteris *C.*, ceteris *T.* ⁶ qui *T.*

liberalissimus extiterit. *Sig.* Immo vero putatur, quod usque ad aetatem illam illibata virginitate vitam exegerit propriae tanquam ex conscientia bene actae vitae mortem contemptisse fortique animo pro Christiana fide veluti generosus quidam martyr occubuisse. Hoc tamen scias velim, o Lodovice, multo plures in eo praelio¹ Turchos cecidisse quam nostros. Confecto enim bello cum occisorum capita recenserentur, pro singulis nostrorum capitibus quinque Turchorum traduntur inventa, unde apud eos proverbium natum,² cum deum pro adipiscenda victoria precantur: Non talem praestet, qualem in hoc bello habuere. *Lodo.* Romanorum et Carthaginensium plurimae huiusmodi extitere victoriae, ut saepe proprius periculo fuerint qui vicerunt. *Sig.* An tibi videntur tot laborum gradus et patris et filii regiam coronam meruisse? *Lodo.* Mediusfidius, non tantum laborasse puto Numam Pompilium aut Tarquinium Primum aut Servium Tullium, qui cum peregrin essent, tamen propter eorum nominis probitatem in regiam populi Romani sedem evecti sunt. *Sig.*³ Neque solum bellicae laudes et rei militaris peritia Matthiam nostrum exornat, sed leniores quoque illae animi virtutes in eius pectore plurimum regnant: moderatio, affabilitas, sermonis lepiditas, dulcissima cum amicis consuetudo, summa in beuemeritos gratitudo, liberalitas inaudita, ut quotiens de Germanico illo vestro aut Vespasiano Tito audio, in quibus omnes animi et corporis dotes cumulatissimae⁴ fuerunt, semper Matthiam nostrum videre videar. *Lodo.* Est⁵ quidem militaris gloria in rege praincipua nec laudabilis solum, sed apprime necessaria non ad inferendas, sed ad propulsandas iniurias; nec perfectus princeps putari debet, qui militari scientia et experientia careat. Unde Magnus Alexander ex omnibus Homeri versibus illum maxime probabat, ubi de Agamemnonte suo inquit: βασιλεὺς τ' ἀγαθὸς: κρατερὸς τ' αἰχμητὴς,⁶ bonum regem fortem quoque pugnatorem esse

¹ prelio C, praelio T. ² notum T. ³ *Laus max. Matthiae a második kéztől C margóján.* ⁴ cumulatissime C. ⁵ *Est a második kéz Et-ból.* ⁶ a görög idézetet a második kéz írta az üres spatiumba.

oportere designans. Quod et Flaccus monebat : Angustam, amici, pauperiem pati robustus acri militia puer condiscat et Parthos feroce vexet eques metuendus hasta, vitamque sub divo et trepidis agat in rebus. Sic Aeneas invitat Ascanium : Disce puer virtutem ex me verumque labore, et Evander Pallantem suum cum Aenea mittere non dubitavit, ut sub eo militiam et grave Martis opus tolerare assuesceret. Verum tamen incredibile dictu est, quantopere sibi conciliet animos et civium et externorum humanitas regum et principum, ut de Alexandro et Caesare legimus, quos magis ob eorum mansuetudinem quam fortitudinem milites tantopere dilexerunt; nam fronte et oratione magis capiuntur homines quam beneficiis ipsis. Sed erga litteras quem animum habet Matthias vester? *Sig.* Supra quam credi possit de principe tam magnis rebus implicito;¹ maxime vero legendis audiendisque historiis delectatur. *Lodo.* Optimum sane ac regium scribendi genus historia est; nam, ut inquit Cicero, historia testis est temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuncia vetustatis. Hoc facile concedent omnes. Quis enim est, qui neget cognitionem historicorum optimo cuique regi maxime necessariam esse? Ex historiis enim cognoscuntur quales extiterint veteres illi homines immortalitate digni, cognoscuntur eorum in regendo imperio artes et consilia, cognoscuntur in pace et bello res illae divinitus gestae admirandaque virtutes in maximarum laudum genere, quarum rerum lectione his temporibus noster aliquis sapientissimus princeps sumere potest documenta et in magnis rebus administrandis proponere sibi priscorum hominum clarissimum lumen exemplisque et cogitatione eorum consilia sua confirmare. Nam etsi gloriosissimus princeps Matthias suapte natura tam ingenio sapit, tam animo audet, ut ad gerendas res maximas nullis exemplis veteribus egere videatur (ad omnia enim valet ipse suis consiliis, ei non est necesse uti alienis vestigiis) tamen in isto tanto lumine et tanta acie ingenii sui, si sibi priscorum hominum imaginem proponat, confirmare potest se ipsum et in omnia

¹ *Implicito C, implicito T.*

suscepta negotia sua cum maiore alacritate incumbere, cum videat se ipsum id iudicare et sentire, quod prisci illi viri iudicaverunt et senserunt, quotiens clarissimorum virorum exemplis ad capessendam virtutem excitati sunt principes atque ad antiquorum imitationem generosa quadam aemulatione incensi, quemadmodum et Q. Maximum et P. Scipionem dicere solitos accepimus, cum maiorum imagines intuerentur, vehementissime sibi animum ad virtutem accendi et memoria rerum gestarum eam flammam egregiis viris in pectore crescere, quae sedari prius non poterat, quam eorum famam et gloriam adaequassent. Quis enim, cum in historiis legerit M. Attilium Regulum acerbissimis doloribus et crudelissimis suppliciis affici quam fidem hostibus datam fallere maluisse, non se hoc modo instituat, moriendum potius quam aliquid turpiter faciendum? Quis, cum intellexerit Decium se ipsum pro civium et exercitus incolumitate devovisse, non ita se comparet, ut nullum pro salute patriae periculum subire formidet? Quis, cum¹ ex historiarum monumentis perceperit maiores nostros, Pythagoram, Archytam,² Platonem tanto studiorum amore flagrasse, ut totum pene orbem maximis laboribus peragrarent, non ardeat incredibili quodam desiderio litterarum? Tanta est, mihi crede, exemplorum vis, ut animum etiam ad difficilima et quae pertimescenda esse videntur, inducere possint. Interrogatus Themistocles ille Atheniensis, summus vir, cur noctu quiescere non posset? Miltiadis trophya, respondebat, me oculis somnum capere non sinunt. Et Magni Alexandri victoriae ad mentem saepe recursantes dormientem Caesarem excitarunt. Quis ergo negare audeat historiam summa esse cognitione dignissimam? Nam nihil aliud scire, nisi quod temporibus nostris factum sit, id mihi videtur semper esse pueros. Unde Alexander Mammeas, unus ex numero imperatorum, in consilio suo praecipuos habuit historiarum peritos, propterea quod ex praeteritis et antefactis melius atque maturius futura dignoscuntur. Quae cum ita sint, cui

¹ cum helyett enim volt C-ben javítás előtt. ² Archytam Architam-ból a miniator C-ben.

mirum videri debeat, si omnes, qui unquam fuerunt clari
 et optimi principes, aut ipsi litterati extiterunt, aut saltem
 litteratos in summo precio et honore habuerunt eosque
 incredibili quodam amore prosecuti sunt? Nec enim aliter civi-
 tates recte administrari possent, licet plerique aliter arbitren-
 tur, qui nullo praesidio muniti, nulla doctrina suffulti, nulla
 virtute ornati, nulla scientia exulti, nullo rerum usu praedi-
 ti, ad rerum publicarum gubernacula impudentissime ac-
 cedunt nihil recte fieri putantes nisi quod de stultissimo
 capite suo agatur. Omni sapientia inclitum regem Solo-
 monem non Iudeos modo principes, sed cunctos superasse
 Graecos philosophos regesque Aegyptios atque orientales,
 constat. Apud Romanos Catonem superiorem, tantum in
 illa re publica moderatorem et principem, in omni litterarum
 genere floruisse¹ legimus. Qui, ne sibi quicquam deesset,
 etiam in senectute Graecas litteras didicit et quotiens in
 senatum veniret, semper librum aliquem sub ala portare
 solebat, ut, si nondum frequentem senatum inveniret, donec
 congregaretur, lectitare interim aliqua posset, ne quid tem-
 poris perderet. Scipioni Africano Pauli Aemylii² filio nihil de
 bonarum artium cognitione defuit, cum etiam scripta Te-
 rentii ad Scipionem referantur. Iulio autem Caesari ea cura
 de litteris ac litteratis fuit, ut magnis praemiis undequaque
 peritos alliceret atque, ut remanerent qui essent in urbe,
 constitutis honoribus hortaretur; se quoque adeo litteris
 dedidit, ut peritorum omnium iudicio etiam doctissimis
 aequaretur. Ita eloquentiae studuit Caesar, ut cum Cice-
 rone ipso, Romanae facundiae principe ac lumine, certaret
 atque contenderet. Eodem tempore C. Caesar pro suo illo
 animi vigore praestantissimo legebat, scribebat, responde-
 bat, audiebat et scribentibus quaternas aut etiam septenas
 dictabat epistolas. Tanto studio magnus ille imperator Oc-
 tavius in litteris versabatur, ut horas, quas ad legendum
 constitutas habebat, eas nunquam in alia re quam in lit-
 teris occuparet; omnia saeculi sui beata ingenia munificen-
 tissime fovit, non solum orationes, sed et dialogos et poe-

¹ floruisse *T.* ² Aemilii *T.*

mata integra patienter audivit, et cum frumenti penuria quodam tempore usque adeo Romam urgeret, ut qui essent peregrini quive artium mechanicarum et vilium artifices viderentur, ex urbe edicto publico pellerentur, Octavianus Caesar honestarum artium professores, ac nominatim medicos et oratores, ut remanerent, exceptit. Titus Vespasianus, cum ingenium ad quaecunque vellet promptissimum haberet, litteras et arma tractavit, aequo consilio bonus et manu paratus erat, Graece vero ita loquebatur ac scribebat, ut natus in ipsa Graecia videretur, cantorque ac scriptor fuit egregius. Hadrianus, item amator litterarum, doctos et dignitatibus sublevavit et opibus perditavit, iniquum¹ existimans illos non divites et honoratos esse, qui optimas disciplinas et optimos vivendi mores caeteros² docerent, et ipse bonas omnes didicit artes. Modulator praeterea, caelator, pictor, fector excellens fuit; ingenio autem quounque se verteret, omnia longe melius manu sua, quam qui in ea re periti artifices erant, fabricavit. Aurelium Alexandrum, qui et Mammeas appellatus est, ex Christiana matre natus, nulla res unquam adeo impedivit, quin die quavis temporis partem litteris, partem armis daret, bistoriarum vero scriptores atque poetas maxime coluit, metu ductus ne quid de se vituperandum ad posteros memorarent.³ Theodosius Iunior bonarum artium disciplinas didicit non solum ut sciret ac peritus videretur, verum ut sciens operaretur honesta et ingenium exerceret ad virtutem. Laboribus enim corpus, litteris vero dedit ingenium, dicens humanos sensus sic comprimi et castigari posse. Martianus litteras, quas iuvenis ac privato in statu contempserat, imperator factus discere procuravit, quod⁴ illos non appellandos homines esse perciperet,⁵ qui litteras ignorarent. Docti enim ab indoctis tantum differunt, quantum viventes a mortuis. Robertus Siciliae rex inclitus atque philosophus, increpantibus amicis, quasi operam sapientiae regibus dare non liceret, quod tantopere in philosophiae studiis vigilaret, respondere saepe-

¹ iniquum C (de *um* rasurában), iniquos T. ² ceteros T.
³ memoraretur T. ⁴ quam T. ⁵ perceperit T.

numero auditus est: se, si ita necesse esset, regno privari potius quam litteris velle. Quod prius Alexander Magnus ad Aristotelem scripsit, malle se singulari doctrina quam singulari potestate praestare, et cum inter ornamenta Darii Persarum regis a se devicti capsulam quandam preciosissimam repperisset, non ad alium usum esse voluit, quam ad Homeri sui vaginam et veluti vestem quandam. Et cum in Sigaeo¹ ad Achillis tumulum astifisset: O fortunate, inquit, adolescens, qui Homerum rerum tuarum praeconem inventisti! Et recte quidem, nam nisi Homero litterarum principi et parenti ars illa extitisset, idem tumulus, qui Achillis corpus contexerat, res quoque illius obruisset. *Sig.* His tantis principibus invictissimus Pannoniae rex Matthias adiungi potest, quem fidei nostrae fortissimum clipeum² appellare possumus et debemus, qui, quamquam assidue bella gerit acerrima cum gente illa importuna et nomini Christiano infestissima, tamen etiam de novo in Pannonia studio eriendo cogitat, et nisi cavetis, praeclara quaedam ingenia vobis eripiet. *Lodo.* Utinam dies illa cito adventet, qua Romanorum regem imperatoremque Matthiam videamus! Sic enim et patris, et sua ipsius merita deposcunt atque efflagitant; et quemadmodum super Matthiam apostolatus sortem cecidisse novimus, ita de altero Mattha nobis sperare conceditur, fore aliquando ut ei sors imperatoria contingat, quod si, ut confidimus, evenerit, o qualem tunc ad Caesarem Matthiam orationem habebimus, cum in Italiam coronationis gratia proficiascet! Tunc meum in Pannonios³ amorem omnes homines intelligent. *Sig.* Si te orantem, o Lodovice, Matthias audiret, maioribus, mihi crede, et honoribus et muneribus afficereris ab eo, quam ab Italib[us] istis tuis, qui mihi tardiores et frigidiores videntur quam litterarum tuarum dignitas postulet; et certe curabo diligenter, ut ad eius manus disputatio haec nostra perveniat, ut eius maiestas intelligat se in Italia quoque habiturum ardentissimum praeconem rerum gestarum suarum. *Lodo.* Debemus quidem hoc facere omnes, quibus dicendi aut

¹ Sigeo *T.* ² clypeum *T.* ³ pānnonios *C.*

scribendi facultas data est, ut meritis laudibus afficiamus generosos principes (hanc enim potissimum mercedem virtus desiderat, gloriam) quod officium gratius esse consuevit, si ab iis fortasse praestatur, quibus maxime convenit quique aliquo pacto videantur obnoxii; quod mihi usu evenire et agnosco, et fateor. Nam si Pannonii propter eloquentiam Ferrariam colunt, debet Ferrariense ingenium et eloquium Pannonios colere et exornare. Itaque non desinet Carbo tuus fortissimum et sapientissimum regem Matthiam cum dulci praesule Sigismundo suo in nominis immortalitate coniungere.

F I N I S.

EXCERPTA E
GALEOTTI MARTII
LIBRIS DE EGREGIE, SAPIENTER, IOCOSE DICTIS
AC FACTIS S. REGIS MATHIAE ET DE INCognitis
VULGO.

OSZK
Országos Széchényi Könyvtár

Galeotti Martii de egregie, sapienter, iocose dictis ac factis S. Regis Mathiae ad inclitum Ducem Iohannem eius filium liber incipit.

Volui iam diu, inclite¹ dux Iohannes, aliquid tuo nomine componere, ut intelligeres Galeottum regi Mathiae,² genitori tuo, tibique deditissimum. Et cum animo volverem, quidnam tua puerili aetate dignum esset, quod ad³ virtutem excitaret, occurrerunt⁴ quaedam genitoris tui regis dicta ac facta egregie, sapienter ac iocose. Hoc ratus sum aetati tuae maxime convenire. Exempla enim domestica et patrum, et avorum, ita inflammat⁵ pueros excitantque ad virtutem, ut iam grandes natu exemplis domesticis imbuti putent a moribus parentum nefas discedere,⁶ ita ut ardua difficiliaque negotia alacri animo capessant. Quod nec poeta ignoravit Virgilius, cum ait: Ecquid in antiquam virtutem animosque viriles et pater Aeneas et avunculus excitat Hector? Haec autem quae hoc in libello inseruimus, maiori ex parte auribus nostris accepimus⁷ aut oculis vidimus. Fuimus enim perpetui comites et convivae serenissimi regis Mathiae,⁸ ut tu optime scis. Scribere autem visa et audita ab iis⁹ qui egerunt, quantam in se utilitatem contineat, facile aestimabit,¹⁰ qui libros antiquorum percurret, et maxime Livium. Nam historici, qui ab aliis accepta et non visa, nec a se ipsis audita scripserunt, tantam interdum habent varietatem, ut lectorem incertum relinquant (hinc est illa Livii frequens disputatio, cupientis elicere veritatem) sed in hoc tam parvo volumine certa et indubitata continentur, quod quanti sit momenti, nemo recte formatus est, qui ig-

¹ inclite C (a codex), inclyte E (az 1611-ik évi kiadás). ² Galeotum r. Mathiae E. ³ ad] te ad E. ⁴ occurrerunt C. ⁵ inflamat C. ⁶ discere E. ⁷ accoepimus C. ⁸ Mathiae E. ⁹ hiis C. ¹⁰ extimabit C.

noret. Nonne magis animos nostros inflammaret¹ Liviana eloquentia de² pulchritudine Scipionis, si illam promissam caesariem³ illamque corporis dignitatem, quam tantopere extollit, non legisset, sed oculis vidisset? Bellum Iudaicum quis cum⁴ animi haesitatione unquam perlegit et in illis Vespasianorum virtutibus dubitavit, cum Iosephus auctor⁵ omnibus se interfuisse testetur? Accipe igitur, inclite dux Iohannes,⁶ opus hoc, volumine exiguum, auctoritate⁷ autem maximum. Continet dicta quaedam ac facta illius regis, qui saepe Turchos⁸ profligavit, qui vicit Boëmiam, qui Valacos⁹ subegit, qui Polonos afflixit, qui rebellantem Hungariam sub antiquo iugo continuat, qui Austriam acquisivit, qui et Oceanum et Hadriaticum mare imperii sui terminum vi bellica effecit, qui Hidruntum¹⁰ a Turchorum¹¹ oppresione liberavit. Sed de his alias. Nunc ad rem nostram redeamus: si prius admonuerimus, etiam iocosa dicta maximos reges, summos imperatores, acutissimos philosophos, et maxime Caesarem Augustum, in usu frequenti habuisse, et qui huius rei testimonia requirit, legat¹² Macrobi librum et Plutarchi Apophthegmata,¹³ ubi huius rei veritatem intelliget.

Dictum iocose. Caput III. Duxerat uxorem rex Mathias¹⁴ Beatricem regis Ferdinandi¹⁵ filiam, virginem venustam, ingenuis moribus, litteris¹⁶ et doctrina excultam, facundam, eloquio¹⁷ benignam, ac in respondendo cum gravitate solerter. Cui inerat gratia quaedam et in narrandis agendisque negotiis,¹⁸ ut homines in sui admirationem traheret, praesertim cum non modo reginalis dignitatis, sed privatuarum quoque mulierum officia ita¹⁹ impleret, ut posset cum omni antiquitate certare. Ad illos pudicos mores virginalisque cum maiestate verecundiam accedebat quaedam

¹ inflamaret *C.* ² de hiányzik *E*-ben. ³ cesariem *C.* ⁴ cum-ot *C*-ben a második kéz adta hozzá. ⁵ autor *E*. ⁶ inclyte dux Joannes *E*. ⁷ autoritate *E*. ⁸ Turcos *E*. ⁹ Valachos *E*. ¹⁰ Hydrundum *E*. ¹¹ Turcorum *E*. ¹² rei-legat leszakadt *C*-ben. ¹³ apotegeomata (de -ctegmata a második kéztől rasurában) *C*. ¹⁴ Matthias *E*. ¹⁵ Fer- nandi *C*. ¹⁶ literis *E*. ¹⁷ eloquio facundam *E*; — *C*-ben facundam a második kéztől írva a lap szélén áll, ugyanazon kéz eloquio után kettős pontot tett és ugyan e szó után fandit kitörülte. ¹⁸ nego- ciis *E*. ¹⁹ ita hiányzik *E*-ben.

in allegandis auctoribus¹ promptitudo. Nam cum de cuiusdam dominae mutabilitate sermo haberetur, statim Virgilianum illud adduxit: varium et mutabile semper feminam.

Dictum egregie. Caput IV. Advenerunt oratores regis Poloniae ad Vicegradum. Nomen enim regiae est a Budz uno schoeno distantis, prope Danubium aedificatae cum eiusdem nominis oppido. Aedificaverunt quidem antiqui reges, sed rex Mathias² omnia renovavit et magnificas aedes construxit. Nam supra omnes homines aedificiis pulchris oblectatur eoque in aedificando ingenio est, ut cum peritissimis architectis³ decora ac commoda⁴ aedium divisione non sine victoria certarit. Venerunt (inquam) oratores praemeditati, tanquam ii qui regem Mathiam⁵ sapientissimum et in respondendo promptissimum non ignorarent, et tam longam habuerunt in lingua patria orationem, ut duas aequinoctiales horas impleverint. Lingua autem patria usi sunt, quamvis Latine scirent, propter astantium multitudinem (nolebant autem⁶ quae fuerant a rege suo mandata, ab omnibus intelligi); solus enim rex Mathias⁷ in tanto hominum caetu linguam tenebat Sclavinam. Sclavina autem et Polonica lingua parum re ipsa, sed multum pronuntiatione⁸ differunt. Hac igitur oratione completa⁹ rex Mathias¹⁰ ab eis sciscitatus est, vellente, Latine sibi an Polonice responderit; oratores hoc in arbitrium regis reiecerunt. Tunc rex Mathias¹¹ ordine ab initio repetivit, quae dicta sunt omnia, et quae ab illis sparsim et incomposite relata sunt, in ordinem redegit. Deinde vertit se ad confutationem, ita ut illi ipsi oratores obstupuerint. Ea namque¹² attulerant, quae rex minime coniectare potuisset Sed in hoc tam longo sermone, et Latino¹³ quidem, rex Mathias¹⁴ lapsu linguae semel in grammatica¹⁵ peccavit. Dixerat enim ordinem quam, in genere foeminino; sed statim¹⁶ subiunxit: quem, genere masculino dicere volebam. Est namque¹⁷ rex

¹ autoribus E. ² Mathias E. ³ archidectis E. ⁴ comoda C.

⁵ Matthiam E. ⁶ autem hiányzik E-ben. ⁷ Mathias E. ⁸ pron. után (*dialectis*) van közbetoldva E-ben. ⁹ complecta C. ¹⁰ Mathias E.

¹¹ Mathias E. ¹² nanque C. ¹³ Latine E. ¹⁴ Mathias E. ¹⁵ grammatica C.

¹⁶ statim után subito-t kitörülte a második kéz C-ben. ¹⁷ nanque C.

Mathias¹ sermone promptus, ingenio versuto, lingua eliamta, memoria diurna, exercitatione firmata. Sed haec magis ex frequenti hominum doctorum et eloquentium commercio² quam studio acquisivit. Erat enim annorum quatuordecim, cum in regem electus est.

Iocose dictum. Caput V. Habebatur inter convivas regios sermo de esculentis. Cum alii alia extollerent, alii alia³ improbarent, Avicenna Hippocrateque in cibariorum testimonia allegatis, ait rex Mathias⁴ proverbium esse Hungarorum nihil esse peius caseo. Negantibus id quibusdam, quandoquidem cucumeres armenicaque et multa piscium genera caseo esse longe peiora manifesto est, rex respondit vera semper esse proverbia; proverbium enim non insulse probatum dicitur verbum, unde apud⁵ philosophos et oratores testimoniorum vim obtinet.⁶ Sed fortassis non bene vim huius proverbii intelligitis. Nam nihil est caseo peius, significat: cum nihil habemus, tunc deterius nobiscum agitur, quam cum habemus caseum. Admirantibus multis dicendi modum (nam haec videntur inter se contraria, habere videlicet et nihil, cum alterum, id est habeo, possessionem,⁷ alterum vero, id est nihil, privationem indicet) quamprimum in medium venit illud Ovidii carmen:

Ingenium quondam fuerat preciosius⁸ auro,
At nunc barbaria est grandis, habere nihil.

Quo carmine cuncti illud Hungarorum proverbium concinnes dici intellexerunt.

Sapienter dictum. Caput IX. In ea frequentia hominum, quae circa reges esse consuevit, de temporum varietate sermo est ortus, et, ut in cottidiana et extemporaria⁹ locutione fit,¹⁰ finis a principio multum plerunque¹¹ discrepuit,¹² voluntantur¹³ enim vicissim verba et a¹⁴ iocosis in seria, et a seriis in iocosa saepenumero devenitur, ita ut prima extremaque non minus quam album et nigrum inter se dis-

¹ Matthias E. ² comertio C. ³ alia alii ext., alia alii C. ⁴ Matthias E. ⁵ apud] apud et C. ⁶ optinet C. ⁷ posessionem C. ⁸ pretiosus C. (a végső s javításból a második kéztől). ⁹ quotidiana et temporaria E. ¹⁰ fit után ac cum-ot kitörült a második kéz C-ben. ¹¹ plerunque C. ¹² discrepet CE. ¹³ voluntantur E. ¹⁴ a hiányzik CE-ben.

sonent, et tandem locutio hoc extreum habuit, apud vetustissimos¹ honorificum fuisse ducibus exercituum pugnare, et ad huius rei comprobationem adduxere Titi Livii verba haec, de Bruto consule et Arunte² filio regis Tarquini,³ qui cum essent diversarum partium duces, Aruns „concitat calcaribus equum atque in ipsum infestus consulem dirigit. Sensit in se iri Brutus. Decorum erat tunc ipsis capessere pugnam ducibus. Avide itaque se certamini offert adeoque infestis armis concurrerunt, neuter, dum hostem vulneraret sui protegendi corporis memor, ut contrario ictu per parvam uterque transfixus duabus haerentes bastis moribundi ex equis lapsi sint.“ Ad hunc Livianum sermonem rex suspiravit, dicens: Utinam et nunc haec esset consuetudo, ut ducum pugna magnanimos⁴ et fortes principes indicaret aperiretque nonnolorum ignaviam, qui otiando et sedendo, non pugnando, virtutem extollunt bellicam. Cognosceremus profecto, sapientiane an ignavia in cellis latitent plerique, quos imperitum vulgus extollit.

Dictum Sapienter. Caput X. Incidit inter homines, qui in corona regis astabant, disputatio de regionibus, quaenam esset hac tempestate scientia rei militaris ac fortitudine illustrior,⁵ circumstantibus⁶ diversarum nationum viris; sic enim fit, cum principum fama clarescit. Maxima namque⁷ virorum multitudo ex toto fere orbe ad regem Mathiam⁸ confluxerat, quoniam varietate bellorum, multitudine victoriarum, magnitudine gestorum totius Europae⁹ principes anteibat essetque in eo summa cum humanitate benignitas, eruditio plurima, eloquentia mitis et facunda: et multarum linguarum cognitio. Tenebat praeterea astrologiam et in operibus Apulei Platonici ita detritus, ut eius dogma omnino calleret, unde et apud eum theologi, philosophi, medici, poetae, et oratores, et astrologi, et qui omnes disciplinas profitebantur, frequenter¹⁰ erant; alii enim rogati, alii sponte regiam frequentabant. Sed in sermone de regionum prae-

¹ vetussimos C. ² Aronte C, Arunti E. ³ Tarquinii E. ⁴ magnanimi C¹, magnanimos C². ⁵ illustrior. Et C. ⁶ circumstantibus E. ⁷ nanque C. ⁸ Matthiam E. ⁹ tocius Europae C. ¹⁰ frequentes E.

stantia quisque patriam suam laudavit ; Hispani Hispaniam, Germani Germaniam, Boëmi Boëmiam, et ne generatim prosequar, Itali Italiam extollebant. Ad huius rei corroborationem qui erant docti testimonia historicorum proferebant. Indocti vero historicam fidem non correspondere conditionibus¹ aetatis nostrae contendebant, asserentes aetatem nostram artibus machinamentisque² bellicis, antiquitate praestantiorem, cum et strategemata³ et machinamenta mirabilia⁴ excogitarit, reiectis quibusdam et antiquis quidem machinis et armis. Tunc rex Mathias⁵ hilari vultu inquit : Si centesimam partem antiquae militiae aetas nostra teneret talemque rei militaris disciplinam haberemus, quae posset cum antiquitate conferri, profecto Turchorum⁶ regnum non fuisset tam longe lateque diffusum. Non enim antiquitatem nuncupo, quae intra quingentesimum aut sexentesimum annum continetur, sed ad illos me verto, qui tempore Romanorum viguerint.⁷ Artes enim bellicae machinamentaque et tormentorum vis magna tunc claruerunt, ut in Frontino Vegetioque aliisque plurimis luce clarius inspicitur. De illorum temporum⁸ ducibus et imperatoribus quid loquar ? Cum nemo tam extremae dementiae sit (quamquam bellicosissimus praedicetur), qui se ipsum aut Hannibali aut Alexandro regi aut Marcello aut Scipioni Julioque Caesari audeat non modo anteferre, sed aliqua ex parte comparare. Si autem antiquitatem intra quingentesimum aut sexentesimum annum incluseris, non a vobis dissentiam, nam intra hos annos pauci aut fortassis⁹ nulli possunt cum aetatis nostrae ducibus comparari. Renovata enim a nobis illa bona et perita antiquitate, longe melius praestantiusque rem militarem tractavimus, quam illa rudis aetas, quae non est sexentesimo¹⁰ anno maior.

Factum sapienter. Caput XIII. Nicholaus¹¹ Madru-sensis episcopus missus in Hungariam a Pio Pontifice, adiit regem Mathiam.¹² Et his peractis,¹³ quorum causa venerat,

¹ condictionibus C. ² machinamentis E. ³ stratagemata E. ⁴ et mach. et mir. C. ⁵ Mathias E. ⁶ Turcorum E. ⁷ viguerunt E. ⁸ tempore C. ⁹ fortassis C¹. ¹⁰ centesimo C. ¹¹ Nicolaus C. ¹² Matthiam E. ¹³ pactis E.

desedit Budae per totam hiemem,¹ regis humanitate pariter et liberalitate fretus. Sed episcopus non is erat, quem sese fronte ostendebat. Erat enim decora facie,² eloquentia miti, gestu blando, et qui sub agnina pelle lupum celaret, qui quidem simulatione et palatinis artibus fallacibusque blanditiis,³ non sine viperino complexu et osculatione Iudea omnes fere Hungariae principes fecellit excepto rege. Nam cum rex Mathias⁴ esset eloquio blandus, ingenio versatus et sagax, diu inter huiusmodi viros exercitatus, par pari referebat Nicholao⁵ ita, ut non minus blande rex Nicholaum, quam Nicholaus regem alloquebatur. Iuvabat praeterea regis solertiam et exercitationem astrorum cognitio et phisionomiae⁶ scientia, quas a doctissimis viris largissime accepérat.⁷ Accessit etiam ad regis perfectionem, quod eius genitor Iohannes,⁸ quem Itali Blanchum nuncupant, nati sui versutia cognita cum ipse esset Latinae linguae expers, in arduis negotiis cum Pontificum legatis pertractandis nullo alio usus interprete quam filio, ita ut tener adhuc Mathias⁹ arduorum negotiorum cognitionem imbiberit. Sed inter omnia phisionomiae¹⁰ peritus, non modo huius, sed multorum primo conspectu hominum mores solertissime iudicavit. Unde primo congressu qua esset conditione¹¹ Nicholaus apprehendit, sed nunquam se aperuit; artium enim palatinarum et simulationis ac dissimulationis¹² principes fere¹³ omnes habent peritiam. Apud hunc Nicholaus episcopus aggressus¹⁴ est rem non episcopo et legato Pontificis, sed¹⁵ vilissimo nebulone dignissimam; nunc hos, nunc illos Hungariae principes criminando in gratiam sui regem trahere conabatur. Rex annuebat fingens se omnia credere. Et ut iste criminator liberius loqueretur, interdum se maxime mirari quosdam simulabat, quibus multa rex beneficia contulisset, dicebatque rex: vix possum adduci, ut malo erga me esse¹⁶ animo

¹ hyemem E. ² fatie C¹. ³ blandiciis E. ⁴ Matthias E.

⁵ Nicolao E (igy rendesen). ⁶ Phisionomiae E. ⁷ accooperat C. ⁸ Joannes E. ⁹ Matthias E. ¹⁰ phisonomię C, phisionomiae E. ¹¹ condicione C. ¹² dissimilatio C. ¹³ fere-t a második kéz adta hozzá C-ben.

¹⁴ aggressus C. ¹⁵ set C¹. ¹⁶ sint C.

putem, cum nulla malivolentiae ¹ apparens causa intercesserit. Hoc autem faciebat, ut magis Nicholaum excuteret. Posteaquam ex hac tam intima familiaritate animum ² mentemque regis se tenere putavit, factus est audentior et suas criminationes vertit etiam in eos, qui de Nicholao fuerant bene meriti et a quibus honorem et munera acceperat,³ ita ut iam nullus neque magnus neque parvus sive sacer sive prophanus (de principibus loquor) a morsibus huius pessimae viperae erat⁴ immunis; omnibus detrahebat, cunctos in odium regis rapere conabatur. Considerans rex Mathias huius viri nequitiam pariter et ingratitudinem excogitavit humano generi salubre exemplum, ut fallacibus et detractoribus finem quoad eius⁵ fieri posset imponeret. Sieque ait ad Nicholaum: Ea quae tu dudum narrasti de principibus Hungariae non videntur verisimilia; nam cum honeste et liberaliter secum egerim, non apparet ulla ratione probabile, quod tu argumentis et eloquentia persuadere tentasti.⁶ Tunc ille ardentius instare et se in⁷ eorum faciem dicere paratum asseverabat. Rex his auditis rogavit episcopum et legatum, ut tales artes deponeret saltem in⁷ Hungaros, ad quos nomine Pontificis venerat. Ille adhuc in sua nequitia persistens amicitia⁸ et favore regis propenso tumefactus, credens se regem quounque vellet impellere posse, in incepto perseverabat dicens nihil ad se hoc pertinere, sed in medium velle omnia adducere propter affectum quo regem prosequebatur. Nam multis de se bene meritis regis salutem anteponere volebat et ob hanc rem omnia dictitasse narrabat. Rex expectavit aliquandiu, ut Nicholaus poenitentia⁹ ductus livorem hunc suum exueret, cogitans non esse magnanimi principis credulitatem et aures detractoribus habere patentes, et angebat eum episcopi et legati et docti viri erubescientia. Interea habitum est concilium principum Budae, ubi nunc sedes regia est: congregatisque principibus supervenit Nicholaus nihil suspicans, immo credens animo regis

¹ malevolentiae *E.* ² se animum *C*. ³ accooperat *C*. ⁴ esset *E* (helyesen?). ⁵ ut *C*. ⁶ tetasti *C*. ⁷ apud *E*. ⁸ amicicia *C*. ⁹ penitentia *C*.

suas illas criminaciones inhaesisse. Tunc rex seorsum vocans Nicholaum sciscitatur, an adhuc esset illius sententia, ut in faciem¹ principum insidias in se exprobraret. Annuit Nicholaus, putans hoc nunquam futurum. Apprendit² rex episcopum manu duxitque in principum congregationem. Cunctis assurgentibus et Nicholao blandientibus: Iam (inquit) tempus est id efficere, quod tantopere concupisci; iam palam loquere, qnod mihi saepe insusurrasti;³ nudentur insidiae et proditiones, quas tu in istis principibus cognovisti. Episcopus videns tot principum venerandas facies⁴ ac de se bene meritas, a quibus et munera et honores acceperat⁵ et⁶ nihil unquam mali audierat,⁷ animo confusus coepit toto corpore contremiscere et insertis pectinatim manibus demisso vultu obmutuit. Tunc rex ad eum: Nisi me summi Pontificis reverentia contineret, ostenderem profecto, non convenire legatis seminare discordiam et innoxios principes in periculum capitis adducere. Vade et e regno⁸ meo discede. Quod nisi per biduum feceris, tale dabo de te exemplum, quo totus orbis intelligat⁹ huiusmodi nequitias et improbitates Mathiae regi semper displicuisse. Discessit ille sine mora.

Factum egregie. Caput XV. Venit ad regem quidam, sed eius nomen tacebo, sicuti feci in maiori parte libri (quoniam adhuc vivunt multi) qui se gladio occisurum Georgium regem pollicebatur, si praemium reciperet aureorum quinque milium.¹⁰ Rex Mathias chirographo¹¹ et fide promisit, se adhuc maiora daturum, si id efficeret quod promittebat. Rex exemplo mandavit, ne ullo modo Georgium veneno aggrederetur: Pugnamus enim hic, inquiens,¹² gladiis, non veneno. Frustra legissem historias de Fabricio, qui ad regem Pirrum¹³ Romanorum hostem acerrimum scripsit, ut a familiarium veneno caveret (quidam enim eius mortem promittebat) addiditque, Romanos ferro, non veneno

¹ fatiem C. ² Apprehendit E. ³ insusurrasti C¹E. ⁴ faties C. ⁵ accoeperat C. ⁶ et] et de quibus E. ⁷ audiverat E. ⁸ Unde et regno E. ⁹ intelliget C. ¹⁰ millium E. ¹¹ chyraphago E. ¹² inquiens E. ¹³ Pyrrhum E.

pugnare consuesse!¹ Quam ob rem libros lectitamus? nisi ut optimis exemplis imbuti virtutem sequamur vitemusque vitium. Et his dictis Georgium monuit, ut nisi praegustatos et a fidelibus quidem, et cibum et potum sumeret, quoniam ei ex veneno periculum certum immineret.²

Caput XVII. Moris est apud Hungaros, uti in discubendo mensis quadratis, qui ab antiquitate Romana defluxit, omnia in iure apponere.... Unde fit, ut cum maxima difficultate in illa Hungarorum copia et mensa opipara quis se a manuum vestisve inquinatione tueatur.... Sed rex Mathias omnia manibus pertractans nunquam fit sordidus, quamvis locutioni intentus. Semper enim in eius convivio disputatur aut sermo de re honesta aut iocunda³ habetur aut carmen cantatur. Sunt enim ibi musici et citharedi,⁴ qui fortium gesta in lingua patria ad mensam in lyra decantant. Mos enim Romanorum hic fuit et a nobis defluxit ad Hungaros. Cantatur autem semper aliquod egregium⁵ facinus nec deest materia. Nam, cum Hungaria in medio hostium diversarum linguarum sita sit, semper rei bellicae habet somitem. Amatoria autem carmina raro ibi cantantur, et ut plurimum gesta in Turchos⁶ in medium veniunt, non sine sermone concinno. Hungari enim sive nobiles sive rustici sint, eadem fere verborum conditione utuntur et⁷ sine ulla varietate locuntur, eadem enim pronunciatio, eadem vocabula,⁸ similes accentus ubique sunt. Nam ut de Italia loquar, nobis tanta est loquendi varietas, ut civis a rustico et rursus Calaber a Tusco tantam habent⁹ in sermone dissimilitudinem, ut difficultatem intelligendi maximam praefebeant. Sed apud Hungaros, ut diximus, eadem loquendi forma vel exigua admodum differentia est, unde fit, ut carmen lingua Hungariana compositum rusticis et civibus mediis et extremis eodem tenore intelligatur. Sed ut ad rem revertamur, oculis meis non sine admiratione vidi loquentem regem aut aures carmini vel sermoni maxima attentione

¹ consuevisse *E.* ² imineret *C.* ³ iucunda *E.* ⁴ citharedi *C.* citharaedi *E.* ⁵ egregium *C.* ⁶ Turcos *E.* ⁷ et hiányzik *C*-ben.
⁸ eodem vocabulo *E.* ⁹ habeant *E.* helyesen?

praebentem, esculenta iusque¹ pertractantem et nunquam coinquinatione turpatum, quod profecto mirum est, cum alii summa cum attentione et diligentia non possint aut manuum aut vestimentorum sordes praecavere. Sunt igitur huius regis naturales munditiae, quoniam eis maxime gaudet, praeter influxum et consuetudinem regionis.

Sapienter dictum. Caput XXI. Quidam non omnino imperitus illud Terentianum ad rem suam faciens allegaverat: Obsequium amicos, veritas odium parit Quod quamprimum rex Mathias falso dici esseque humanae naturae contrarium evidenti ratione ostendit, inquiens: Omnes homines natura scire desiderant, teste Philosopho; nihil autem scitur, ut eiusdem testimonio utamur, nisi verum. Unde concludimus veritatem esse naturae humanae accommodatam.² Quicunque enim sese hominem intelligit, veritatis amatorem se esse profiteatur necesse³ est. Si autem poëtarum et comicorum quidem adducenda⁴ sunt dicta, personarum conditioni⁵ et non veritati accommodata,⁶ non sunt pro vero testimonio referenda.⁷ Servi interdum et ancillae, praeterea lascivi iuvenes et amatores a poëtis introducti locuntur⁸ secundum illud poëticum⁹ decorum quod: Fingere¹⁰ personae scit convenientia cuique. Unde fit ut vilissimas et abiectissimas et veritati contrarias et a se ipsis dissidentes habent¹¹ sententias. Vir ille regis argumentatione percepta erubuit facileque cognovit,¹² praeclera ingenia veritate, et non obsequio et adulacione mulceri.

Sapienter dictum. Caput XXII. Inter doctos viros, qui aulam regis quotidianie frequentabant, erat quidam sexdigerus; in manu enim dextra duos habebat pollices. Cuius rei exprobratione¹³ irascebatur, praesertim cum sextum in manu digitum nonnulli inter monstrosa connumerarent. Sed rex causam huic sexdigito irascendi iustam esse affirmavit. Monstroso enim (inquit) apud veteres, ut ominis infausti,

¹ usque E. ² accommodatam C. ³ neccesse C. ⁴ adducenta E. ⁵ condictioni C¹, condicione E. ⁶ accommodata C. ⁷ referenda C. ⁸ loquuntur E. ⁹ p. Horat. decorum E. ¹⁰ Redere E. ¹¹ habeant E, helyesen? ¹² agnoverit C¹. ¹³ exprobrationem C¹.

expiabantur sacrificio, quoniam semper videbantur praenuntiare infortunium. Quod et Lucani dicta confirmant hoc versu: Monstrosique hominum partus numeroque modoque. Et hoc ratione firmatur. Rarissime enim contingit, monstroso corpori non subesse monstrosos perversosque mores. Anima enim (ut a doctis viris accepi¹) ex medicorum sententia sequitur corporis habitudinem. Monstra ergo homini obicere² nil aliud est quam vitia exprobrare. Quis iram compressorit,³ cum inter vitiosos numeretur? Nemo enim tam malus est, qui malitia nomen non vehementer abhorreat. Et quamquam nequitiam concupiscat sequaturque, tamen nequaquam dici putative malus affectat. Quotiens vidimus a nativitate cludos aut caecos aut aliqua corporis parte monstrosos, moribus quoque et mente et caecutire et claudicare et perverso iudicio⁴ uti? Perfecta enim natura perfectos afferit mores. Sed in his quos casus debilitavit alia ratio est. Nam fortissimi optimique et reges et imperatores militesque strenui casu aut caecutiverunt aut claudicarunt, sicuti de Horatio⁵ Coelite legimus, qui Porsenae regis exercitum solus in ponte tenuit et ex eo cadens toto vitae tempore claudicavit. Adducerem Phillipum⁶ Alexandri patrem et Hannibalem cum Sertorio monoculos, nisi sacra scriptura Jacob virum perfectum narraret ex collectatione cum angelo claudicasse.⁷ Inquit enim: unde crux eius emarcuit. Qui enim huiusmodi debilitates casu factas connumerat, gesta horum praeclara refert. Unde non inconcinne Cocles ille Horatius⁸ pedis debilitatem exprobanti respondit, se per singulos gradus gloriae suaे admoneri. Monstra igitur nascuntur, non fiunt. Nonne instrumentum vetus aduncarum⁹ narium viros¹⁰ atque reburros a sacerdotio abdicat? Deformitas igitur naturalis videtur esse signum a Deo positum ad dignoscendos hominum mores, quosque¹¹ sequi aut evitare conveniat.

Sapienter dictum. Caput XXIII. In conventu Holo-

¹ accoepi C. ² obiicere E. ³ compreserit C. ⁴ iuditio C. ⁵ Oratio C. ⁶ Phillipum C. ⁷ claudicavisse E. ⁸ Oratius C. ⁹ aduca-rium C. ¹⁰ vires E. ¹¹ mores; quos quae E.

mocensi,¹ quo Boëmiae, Germaniae, Hungariae² diversarumque nationum plurimi convenerant principes, permulti etiam scurrae histrionesque, principum secuti culinas, confluxerant, inter quos quidam non infacetus³ homo rhimmos⁴ Germanica lingua compositos coram rege Mathia recitavit gestu etiam non indecoro. In quibus principum Europae nomina connumerabantur,⁵ quos adversus Turchorum⁶ impetum expeditionem facturos vaticinabatur, et⁷ armis et⁸ numero militum pro facultate cuiusque enumeratis horum dueem et imperatorem fore regem Mathiam concludebat, qui tum propter vicinitatem, tum propter diuturnam cum Turchis⁹ pugnam longamque bellorum experientiam omnium sententia cunctis praeponeretur. Hoc primum rhimmorum¹⁰ caput. Secundum vero laudes regias continebat, et amplissimas quidem, partim veras, partim vero fictas. Nam quieunque illorum rhimmorum¹⁰ compositor fuerit, aut non bene tenuit Mathiae gesta aut fuit adulacionis avidus. Multa enim falsa veris commiscuit. Nam cum eius excellentiam in re militari et magnificentiam et litteraram¹¹ et humanitatem et prudentiam praedicavit, vera narravit. Sed cum ad laudes illas fortitudinis Giganteae pulchritudinisque Venereae se vertit, quis non novit esse figmenta, cum rex Mathias virium medioerium pulchritudinisque virilis sit videaturque. Nam capillo non plene rutilo,¹² suberispo, denso atque promisso, oculis vividis et ardentibus, colore genarum robiundo, longis manuum digitis, quorum minimos non plene extendit, Martiali potius quam Venerea pulchritudine¹³ decoratur. Sed cum rex Mathias sit magnificus, rerum gestarum¹⁴ veras laudes non recusat, fictas vero cum adulazione abhorret, itaque fugit, ut eum subiratum putas. Tandem huius scurrae sermo ad praemia dictorum exoscenda se vertit, sui laboris et rhimmorum¹⁵ recitationem praedicans. Rex finitis

¹ Olomucensi E. ² ^aUngariae C. ³ inficitus C (corr. m³). ⁴ rythmos E. ⁵ eur. et n. conumer. C. ⁶ Turcorum E. ⁷ et hiányzik C-ben. ⁸ ac E. ⁹ Turcis E. ¹⁰ rythmorum E. ¹¹ literaturam E. ¹² capilli non pleni, rutilo E. ¹³ pulchritudie C. ¹⁴ gestorum C (to a második kéztől rasurában). ¹⁵ rythmorum E.

rhimmis¹ inquit: Per multa in tuo opere in laudem meam decantasti quae nullo pacto in me esse intelligo. Attamen tibi non succenseo, quoniam bono animo dixisti, et ego tanquam virtutis incitamentum rhimmos² tuos accipio conaborque pro viribus in his quae a me fieri poterunt dicta tua implere. Sed illam Gygantum³ fortitudinem, Ganimedis⁴ Absolonisque speciem⁵ posthac ne amplius dicas. Tu iam oculis me vidisti. Si deinceps in hac adulazione peccares, non esses venia dignus. Sed tui laboris et recitationis cum adulazione praemium expectato quoad implebuntur⁶ quae vaticinari. Multa enim dixisti quae optamus magis quam speramus⁷ imminentे impraesentiarum⁸ Turchorum⁹ bello acerrimo.

Factum Sapienter. Caput XXIV. Kalendis Ianuariis, in circumcisione¹⁰ Christi, consueverunt Hungari strenuare, hoc est donum pro bono omniē incipientis anni.... Moris est, ut a rege petatur strena, praetentis cuiusque artificii instrumentis. Tibicines tibiam, tubicines tubam, citharedi¹¹ citharam,¹² cocci ollas et creagras et alii alia sui artificii commoda¹³ instrumenta deportant. Rex in ollam aliquot aureos concessit et in tibiam tubamque et reliqua praemium coniecit proprium; nam et regius pincerna in scyphum ex porrectum pecuniam iactam ex tinnitu coniectavit. Cum autem ad multam noctem donorum multitudo pervenisset (erant enim plurimi liberalitatem regiam expectantes) aderat Galeottus¹⁴ Martius, non ut dona acciperet, sed ut dona regia faceto sermone condiret, ne tantae munificentiae deesset hilaritas. Omnia igitur iocis et gaudio plena ex munere regio ornata¹⁵ exultabant. Tunc rex vertit se ad Galeotum¹⁶ inquiens: Cur tu quoque non pandis sinum tuorum instrumentorum ad capiendam strenuam? Nam hic ollas, ille scyphos, nonnulli timpana,¹⁷ et cellarii congios, stabularii strigiles, sartores acum et forcipes, sutores scalprum

¹ rythmis E. ² rythmos E. ³ Gigantum E. ⁴ Ganimedis E.
⁵ spetiem C. ⁶ quoad impl. C quo adimpl.-böl, quando adimpl. E.
⁷ magisque sp. E. ⁸ in pres. E. ⁹ Turcorum E. ¹⁰ circuncisione C.
¹¹ cytharedi E. ¹² cytharam CE. ¹³ comoda C. ¹⁴ Galeotus CE. ¹⁵ ornatu E. ¹⁶ Galeotum E. ¹⁷ tympana E.

cum subula porrigentes non fuerunt praemio suo fraudati. Respondit Galeottus¹ se non habere secum instrumenta. Tunc rex ait : Instrumenta tua sunt quos edidisti libri, quibus bibliotheca nostra ornatur. Hoc intelligens Galeottus¹ innuit filio suo Iohanni² Martio, ut librum De homine et De incognitis vulgo ex regia bibliotheca afferret. His allatis rex Mathias tunc sapientiam suam maxime aperuit, cum cocis et stabulariis aliisque huiusmodi viris non ex animi iudicio,³ sed ex patriae consuetudine se donasse,⁴ doctos vero viros non impulsu consuetudinis, sed animi iudicio⁵ venerari omnibus manifestissime indicavit. Auro enim et argento plurimo librorum forulos operuit pecuniamque grandem apposuit, adeo ut unus Galeottus¹ plura et preciosiora quam reliqui acceperit.⁶ Hoc regis factum declaravit, multos ex necessitate,⁷ sine quorum ministerio vivi non potest, alere, praeclaros autem viros in quoconque genere virtutis ex iudicio⁸ animi colere et venerari praemiisque dignis afficere, cum illi pauca etiam petentes abstulerint, et Galeottus¹ tacens, nec quidquam tale sperans nec etiam adfectans, multitudine precioque donorum cunctos donatos anteiverit. Quanti autem momenti fit animi iudicio⁹ et non inveterata consuetudine aliquid efficere, relinquo iudicandum huius libelli lectoribus, cum alterum nobiscum cum brutis, alterum vero cum diis commune¹⁰ sit.